Página 1/5

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM
ATESTADO

Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CREA-PA Nº 122494/2016
Emissão: 20/05/2016

Validade: Indefinida

Chave: ycxYZ5xx81Aa3ZW7Dcy7

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s) Anotação(ões) de Responsabilidade(s)
Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou serviço(s) indicado(s)
conforme descrição(ões) abaixo.

Descrição

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO

Interessado(a)

Profissional: JOSE ALEX DO NASCIMENTO MACIEL

Registro: 150126064-2

CPF: 637.384.492-72

Endereço: Rua Rodolfo Chermont, 236, APTO 404, Marambaia, Belém, PA, 66615170

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS )

Data de Registro: 01/12/2004

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: RES 218/73 CONFEA ART 07 E 25

Informações / Notas

- A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente
se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação
ou da entrega das propostas.

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal

- Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica
contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a
verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia -
CONFEA.

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

ART(s)

PA20150049585

Certidão nº 122494/2016

20/05/2016, 14:12

Chave de Impressão: ycxYZ5xx81Aa3ZW7Dcy7

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://crea-pa.sitac.com.br/publico/, com a chave: ycxYZ5xx81Aa3ZW7Dcy7
Impresso em: 20/05/2016 às 14:12:47 por: adapt, ip: 177.64.151.143

Página 2/5

C
er

tid
ão

 n
º

12
24

94
/2

01
6

20
/0

5/
20

16
, 1

4:
12

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 y
cx

Y
Z

5x
x8

1A
a3

Z
W

7D
cy

7

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
0/

05
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

E

ng
en

ha
ria

e

A
gr

on
om

ia

do

P
ar

á,
vi

nc
ul

ad
o

à
 n

º
12

24
94

/2
01

6,
 e

m
iti

da
 e

m
 2

0/
05

/2
01

6

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://crea-pa.sitac.com.br/publico/, com a chave: ycxYZ5xx81Aa3ZW7Dcy7
Impresso em: 20/05/2016 às 14:12:47 por: adapt, ip: 177.64.151.143

Página 3/5

C
er

tid
ão

 n
º

12
24

94
/2

01
6

20
/0

5/
20

16
, 1

4:
12

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 y
cx

Y
Z

5x
x8

1A
a3

Z
W

7D
cy

7

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
0/

05
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

E

ng
en

ha
ria

e

A
gr

on
om

ia

do

P
ar

á,
vi

nc
ul

ad
o

à
 n

º
12

24
94

/2
01

6,
 e

m
iti

da
 e

m
 2

0/
05

/2
01

6

Página 4/5

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CREA-PA ART OBRA / SERVIÇO
Nº PA20150049585

INICIAL
INDIVIDUAL

1. Responsável Técnico

JOSE ALEX DO NASCIMENTO MACIEL

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 150126064-2

Empresa contratada: VERTICAL-ENGENHARIA, GERENCIAMENTO E CONSULTORIA LTDA- ME Registro: 000001077-9

2. Contratante

Contratante: CORREIAS MERCÚRIO S/A INDUSTRIA E COMÉRCIO CPF/CNPJ: 50.937.564/0006-38

QUADRA TRINTA E DOIS Nº: 74

Complemento: Folha 16 Bairro: NOVA MARABÁ

Cidade: MARABÁ UF: PA CEP: 68511290

País: Brasil

Telefone: (11) 98354-5101 Email: domingos.savio@correiasmercurio.com.br

Contrato: Não especificado Celebrado em: 10/06/2015

Valor: R$ 1.400.000,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO

Ação Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Situação: BAIXA DE ART

Atendido: SIM Data da Situação:

Motivo: CONCLUSÃO DA OBRA/SERVIÇO

Descrição: SERVIÇOS DE SERVIÇOS CIVIS DE FUNÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DA FÁBRICA DAS CORREIAS MERCÚRIO EM MARABÁ,

CONFORME PC Nº 4500011536

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: CORREIAS MERCÚRIO S/A INDUSTRIA E COMÉRCIO CPF/CNPJ: 50.937.564/0006-38

RODOVIA PA 150 Nº: LOTE 01 A 04

Complemento: DISTRITO INDUSTRIAL DE MARABÁ Bairro: NOVA MARABÁ

Cidade: MARABÁ UF: PA CEP: 68511290

Telefone: (11) 98354-5101 Email: domingos.savio@correiasmercurio.com.br

Coordenadas Geográficas:  Latitude: 0   Longitude: 0

Data de Início: 08/06/2015 Previsão de término: 10/09/2015

Finalidade: SEM DEFINIÇÃO

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA Quantidade Unidade

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO DE ALVENARIA -> #1024 - CERCA

900,00 m

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
EDIFICAÇÕES -> #1060 - DEMOLIÇÃO

150,00 m²

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
EDIFICAÇÕES -> ARQUITETURA EFÊMERA -> #1131 - EDIFICAÇÃO PROVISÓRIA

150,00 m²

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
EDIFICAÇÕES -> LOCAÇÃO -> #1143 - OBRAS CIVIS

14.650,00 m²

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1177 - ALVENARIA

412,28 m²

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
GEOTECNIA -> #1227 - REATERRO

2.431,76 m³

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
GEOTECNIA -> #1238 - ESCAVAÇÃO EM TERRA

3.986,55 m³

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
SISTEMAS ESTRUTURAIS -> ESTRUTURA -> #1254 - AÇO

38.141,65 kg

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
SISTEMAS ESTRUTURAIS -> ESTRUTURA -> #1258 - CONCRETO ARMADO

1.248,11 m³

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
SISTEMAS ESTRUTURAIS -> FORMAS -> #1299 - MADEIRA

4.194,51 m²

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
SANEAMENTO -> #1610 - HIDRÁULICAS

260,00 m

5. Observações

SERVIÇOS DE SERVIÇOS CIVIS DE FUNÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DA FÁBRICA DAS CORREIAS MERCÚRIO EM MARABÁ, CONFORME PC
Nº 4500011536

C
er

tid
ão

 n
º

12
24

94
/2

01
6

20
/0

5/
20

16
, 1

4:
12

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 y
cx

Y
Z

5x
x8

1A
a3

Z
W

7D
cy

7

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
0/

05
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as

Página 5/5

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CREA-PA ART OBRA / SERVIÇO
Nº PA20150049585

INICIAL
INDIVIDUAL

6. Declarações

Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NAO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

________________, ________ de ___________________ de ________

               Local                                                          data

JOSE ALEX DO NASCIMENTO MACIEL - CPF: 637.384.492-72

CORREIAS MERCÚRIO S/A INDUSTRIA E COMÉRCIO - CNPJ:
50.937.564/0006-38

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: R$ 178,34 Pago em: 15/07/2015 Nosso Número: 1604290

C
er

tid
ão

 n
º

12
24

94
/2

01
6

20
/0

5/
20

16
, 1

4:
12

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 y
cx

Y
Z

5x
x8

1A
a3

Z
W

7D
cy

7

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
0/

05
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as